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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce Analýza rizik implementace nové technologie ve vybrané firmě je

identifikace, zhodnocení a návrh na ošetření rizik při koupi nového CNC obráběcího centra

ve firmě JH KOVO s.r.o. První část práce je zaměřena na teoretické poznatky, které jsou

využity v praktické části. Je zde charakterizována firma JH KOVO s.r.o. a uvedený pro-

jekt. Pro analýzu rizik je zde využita SWOT analýza, skórovací metoda a mapa rizik. Na

závěr jsou doporučeny návrhy na ošetření a minimalizaci rizik vlastníkovi projektu.

Klíčová slova: iziko, analýza rizik, implementace, nová technologie, projekt, projektové

řízení.

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis Risk Analysis of the Implementation of New Technology in

the Selected Company is identification, evaluation and proposal for the treatment of risks

in the purchase of a new CNC machining center at JH KOVO s.r.o. The first part of the

thesis is focused on the theoretical knowledge that is used in the practical part. The compa-

ny JH KOVO s.r.o. and the project are characterized in this thesis. The SWOT analysis,

scoring method and risk map are used for risk analysis. Finally, proposals for treatment and

risk minimization are recommended to the project owner.

Keywords: risk, risk analysis, implementation, new technology, project, project ma-

nagement.
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ÚVOD

Rozšiřování výrobních možností a implementace nových technologií je nedílnou součástí

života každé firmy. Jde o základní předpoklad zachování konkurenceschopnosti podniku

v dnešním tržním prostředí. Ve strojírenské výrobě však pořizování nových strojů přináší

mnoho rizik, obzvlášť vzhledem k vysokým cenám těchto zařízení. Je tedy důležité ještě

před začátkem projektu rizika spojená s nákupem a implementací technologie identifikovat

a vhodně ošetřit, nebo se na ně připravit.

V této bakalářské práci budou analyzována rizika spojená s nákupem moderní technologie

ve firmě JH KOVO s.r.o. Tato společnost má v současnosti navázány dobré vztahy se stá-

vajícími zákazníky a daří se jí získávat nové zakázky. Současný stav výrobního zázemí

však neumožňuje společnosti rychle a pružně reagovat na poptávku po kovodělných vý-

robcích. Stávající nedostatečné technologické zázemí je společnost nucena řešit přesunutím

části prací do součinnosti, což je dlouhodobě neudržitelný proces, protože je spojen se zvý-

šenými náklady na finální produkci a kooperující společnosti již v tuto chvíli nejsou

schopny plnit včas zadané zakázky.

Pořízení nové technologie umožní zvýšit flexibilitu a produktivitu výroby a umožní vyrá-

bět rozměrnější a přesnější součásti, pro které v současné době nemá společnost výrobní

kapacity nebo je vyrábí velmi složitě, ale jsou zákazníky už delší dobu poptávány. Výstu-

pem pak budou výrobky s vyšší přidanou hodnotou, v nejvyšší kvalitě a ve výrazně větším

objemu. To společnosti umožní přizpůsobit se aktuálním trendům v oboru kovovýroby

a posílit konkurenceschopnost a pozici na trhu.

Na analýzu rizik budou v této bakalářské práci použity metody SWOT analýza a skórovací

metoda doplněná mapou rizik. Výstupem bude seznam identifikovaných a ohodnocených

rizik doplněný o návrh vhodných opatření ke snížení těchto rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO A MANAGEMENT RIZIK

Riziko je charakteristickým a neodbouratelným doprovodným jevem každé činnosti.

V rámci organizací mají rizika zásadní vliv jak na operativní fungování, tak na strategické

rozhodování. Řízení rizika je obor, který se snaží potenciální nebezpečí a riziko zvládnout.

Tato snaha spočívá v omezení pravděpodobnosti výskytu rizik. Obzvlášť důležitá je identi-

fikace těch opravdu závažných problémů, které mohou vést ke krachu podniku.
1

Nikdy

ale není možné všechna rizika zcela odstranit, proto se pomocí managementu rizik snažíme

zmírnit jejich dopad.

1.1 Vymezení pojmu riziko

Vysvětlit pojem riziko není jednoduché, definice naráží na sémantické problémy. Význam

tohoto slova se překrývá s významem pojmu nebezpečí. Riziko může znamenat např. nejis-

totu v různých oblastech, nebezpečí vzniku újmy, samotný zdroj takového nebezpečí nebo

nejistou situaci nebo událost. Většina rizik má navíc duální charakter, to, co škodí jedno-

mu, může přinést užitek druhému. Velikost rizika nelze přesně určit, jeho hodnota se odha-

duje. Tichý bere jako výchozí definici analýzy rizika takovou definici, kde je možné odhad

velikosti rizika matematicky formulovat:

Riziko je „pravděpodobná hodnota ztráty vzniklé nositeli, popř. příjemci rizika realizací

scénáře nebezpečí, vyjádřená v peněžních nebo jiných jednotkách.“
2

Šefčík definuje riziko takto:

„Riziko je pravděpodobná újma způsobená dotčené osobě – nositeli rizika, vyjádřená buď

penězi, nebo jinými jednotkami – počtem dnů pracovní neschopnosti, počtem lidských obě-

tí“.
3

Trkovský a Korecký se přiklání k jednodušší a obecnější definici:

„Riziko je definováno jako účinek nejistoty na dosažení cílů“.
4

1
JOHN, Vladimír. How to run a business without risk: the truth revealed about business risk : ten interviews

with experienced entrepreneurs and advisors. London: Meriglobe Business Academy, 2017. ISBN 978-1-

911511-14-4.
2
TICHÝ, Milík. Ovládání rizika: analýza a management. Praha: C.H. Beck, 2006. Beckova edice ekonomie.

ISBN 978-807-1794-158, s. 16.
3
ŠEFČÍK, Vladimír. Analýza rizik. Zlín, 2009. ISBN 978-80-7318-696, s. 7.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

V oboru analýzy rizik se nebezpečí obecně definuje jako situace, která vede ke vzniku rizi-

ka.
5

1.1.1 Klasifikace rizika

Rizika můžeme klasifikovat podle mnoha různých kritérií. Podle Tichého
6
je na základě

jejich povahy můžeme rozlišit na rizika hmotná, která můžeme nějakým způsobem kvanti-

fikovat, opakem jsou rizika nehmotná, někdy označována jako rizika psychologická. Ob-

zvlášť v oblasti pojišťovnictví rozdělujeme rizika na pojistitelná a nepojistitelná. Pokud

podstupujeme riziko za účelem zisku, mluvíme o spekulativním riziku. Pokud je negativní

účinek rizika jistý, jde o tzv. čisté riziko. Systematické riziko je takové, které lze vztáhnout

na několik projektů. Nesystematické riziko zahrnuje jen jeden projekt, lze se mu tedy vy-

hnout diverzifikací.

Korecký a Trkovský
7
klasifikují rizika podle úlohy v projektu. Finanční rizika zahrnují

převážně problémy s profinancováním projektu. Další skupinou jsou garanční rizika a rizi-

ka servisu, které lze do jisté míry odhadnout a mělo by se s nimi v projektu počítat. Legis-

lativní rizika se zaměřují na dodržení právních předpisů, jako jsou daňové zákony, pracov-

ní legislativa, patenty a licence nebo ochrana životního prostředí. Manažerská rizika zahr-

nují nedodržení harmonogramu, špatnou volbu priorit, problémy v komunikaci a práci

s lidským faktorem. Další oblastí jsou rizika nákupu – ve směru k dodavatelům a obchodní

rizika – ve směru k zákazníkovi. Technická rizika tvoří největší skupinu zejména u tako-

vých průmyslových podniků, které mají vlastní výzkum a výrobu.

Podle Vebera
8
patří k základním způsobům klasifikace rizik třídění na rizika podnikatelská

a čistá. Čisté riziko je pouze negativní, může přinést pouze nepříznivou situaci. Podnikatel-

ské riziko má i pozitivní stránku, podstoupení rizika může přinést podniku příležitost pro-

sadit se na trhu a následnou prosperitu. Dalším rozdělením je stejně jako u Tichého rozdě-

4
KORECKÝ, Michal, TRKOVSKÝ, Václav. Management rizik projektů: se zaměřením na projekty v prů-

myslových podnicích. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-802-4732-213, s. 34.
5
ŠEFČÍK, Vladimír. Analýza rizik. Zlín, 2009. ISBN 978-80-7318-696.

6
TICHÝ, Milík. Ovládání rizika: analýza a management. Praha: C.H. Beck, 2006. Beckova edice ekonomie.

ISBN 978-807-1794-158.
7

[…]


nebo nezaručit správný servis a zdržovat případné reklamační řízení.

Je vhodné udělat před výběrem pečlivou analýzu dodavatelů dostupných na trhu a přede-

vším sepsat propracovanou kupní smlouvu, která pomůže firmě v případě pozdějších pro-

blémů.
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ZÁVĚR

Přestože je podnik JH KOVO s.r.o. dlouhodobě úspěšnou firmou ve svém regionu, je nutné

její technologické zázemí neustále inovovat a zajistit tak další konkurenceschopnost a roz-

voj v budoucnosti.

V teoretické části této bakalářské práce bylo cílem na základě dostupné literatury definovat

základní pojmy týkající se managementu a analýzy rizik a procesu implementace nové

technologie.

V praktické části byl detailně představen samotný podnik JH KOVO s.r.o., jeho postavení

na trhu, aktuální problémy a důvody pro pořízení nového moderního CNC obráběcího cen-

tra. Dále zde byl charakterizován samotný projekt koupě včetně jeho harmonogramu a ná-

vaznosti jednotlivých činností zobrazených v Ganttově grafu. Byl zde představen projekto-

vý tým, náklady na projekt a přínos projektu jak pro firmu, tak v rámci regionu. V hlavní

části byly pomocí brainstormingu a základní SWOT analýzy definovány hrozby, které byly

podrobeny dalšímu zkoumání. Všichni členové projektového týmu jednotlivá rizika ohod-

notili skórovací metodou a byla sestavena tabulka rizik doplněná výslednými hodnotami

a mapou rizik. Mapa rizik vizuálně zobrazila nejzávažnější rizika projektu. V závěrečné

části byla pro všechna rizika doporučena ošetření vhodná na jejich minimalizaci. Všechna

doporučení byla s majitelem firmy konzultována a byla pozitivně přijata.

Tato firma vzhledem ke své velikosti dosud neměla zkušenosti s řízenou analýzou rizik.

Majitel kladně hodnotil především jednouché metody, které je schopen v budoucnosti sa-

mostatně aplikovat.

Domnívám se, že stanovené cíle bakalářské práce byly splněny.
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Příloha P III: Ohodnocení jednotlivých rizik členy projektového týmu

PŘÍLOHA P I: UNIVERZÁLNÍ METODY SLOUŽÍCÍ K ZÍSKÁVÁNÍ

INFORMACÍ

 Posouzení dokumentace a báze znalostí

 Metody získávání informací:

 Brainstorming

 Technika nominální skupiny

 Pre-mortem

 Diagramy příbuznosti

 Strukturované rozhovory, diskuze s experty

 Delphi

 Dotazníky

 Analýza SWOT

 Kontrolní seznamy – checklisty

 Analýza předpokladů a omezení

 Analýza kořenových příčin

 Diagramy:

 Analýza příčin a důsledků (Ishikawa)

 Systémové a procesní diagramy

 Diagramy pole sil

 Metody pro identifikaci a analýzu poruch a nebezpečí

 Předběžná analýza nebezpečí (PHA)

 Studie nebezpečí a provozuschopnosti (HAZOP)

 Co se stane, když (what-if)

 Analýza nebezpečí a kritické kontrolní body (HACCP)

 Analýza důsledků a způsobů poruch (FMEA)

 Analýza parazitních jevů (SA)

 Údržba zaměřená na bezporuchovost (RCM)

 Analýza ochranných vrstev (LOPA)

 Posuzování environmentálních rizik (ERA)

 Analýza lidské spolehlivosti (HRA)

PŘÍLOHA P II: SÍŤOVÁ ANALÝZA PROJEKTU

PŘÍLOHA P III: OHODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH RIZIK ČLENY

PROJEKTOVÉHO TÝMU

Následující tabulky uvádějí jednotlivá identifikovaná rizika, jejich ohodnocení každým

členem týmu a celkové vypočítané riziko.

Nesplnění harmonogramu

Kvantifikace rizik členy týmu (1) (2) (3) (4) Průměrná hodnota

Pravděpodobnost výskytu (1-10) 6 4 5 6 5,25

Dopad (1-10) 5 3 5 2 3,75

R = P x D 19,69

Výběr nevhodného dodavatele

Kvantifikace rizik členy týmu (1) (2) (3) (4) Průměrná hodnota

Pravděpodobnost výskytu (1-10) 4 2 3 4 3,25

Dopad (1-10) 5 6 2 4 4,25

R = P x D 13,81

Nedosáhnutí plánovaného odbytu

Kvantifikace rizik členy týmu (1) (2) (3) (4) Průměrná hodnota

Pravděpodobnost výskytu (1-10) 7 8 6 9 7,5

Dopad (1-10) 8 8 5 8 7,25

R = P x D 54,38

Nepředvídatelné chování trhu

Kvantifikace rizik členy týmu (1) (2) (3) (4) Průměrná hodnota

Pravděpodobnost výskytu (1-10) 8 10 10 7 8,25

Dopad (1-10) 10 10 9 9 9,5

R = P x D 78,38

Vyšší obstarávací náklady

Kvantifikace rizik členy týmu (1) (2) (3) (4) Průměrná hodnota

Pravděpodobnost výskytu (1-10) 8 6 6 5 6,25

Dopad (1-10) 6 5 4 5 5

R = P x D 31,25

Riziko úrazu při obsluze stroje

Kvantifikace rizik členy týmu (1) (2) (3) (4) Průměrná hodnota

Pravděpodobnost výskytu (1-10) 3 2 8 3 4

Dopad (1-10) 5 3 9 3 5

R = P x D 20

Nenalezení zaměstnance

Kvantifikace rizik členy týmu (1) (2) (3) (4) Průměrná hodnota

Pravděpodobnost výskytu (1-10) 8 5 7 3 5,75

Dopad (1-10) 8 7 9 5 7,25

R = P x D 41,69
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