Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
**FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ**

---

**HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Jméno a příjmení studenta: Petra Kostková

Oponent bakalářské práce: Ing. Pavel Viskup, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

**Téma bakalářské práce: Analýza rizik implementace nové technologie ve vybrané firmě**

| Kritéria hodnocení: | | Stupeň hodnocení podle ECTS | | | | | |
|---------------------|------------------------|-----------------------------|---|---|---|---|---|
| | | A | B | C | D | E | F |
| 1 | Náročnost tématu práce | | X | | | | |
| 2 | Splnění cílů práce | | X | | | | |
| 3 | Teoretická část práce | | X | | | | |
| 4 | Praktická část práce | | | X | | | |
| 5 | Formální úprava práce | | X | | | | |

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

**Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:**

Teoretická část je přehledně zpracována. Autorka správně cituje a dá se říci, že se nadstandardně odkazuje na zdroje, ze kterých čerpala. Líbí se mi otevřenost firmy vůči autorce a také značné poskytnutí dat. Kapitola 6 je poskytnuta firmou. Autorčiným přínosem je kapitola 7 a 8. Celá práce plně odpovídá požadavkům bakalářské práce.

**Otázky k obhajobě bakalářské práce:**

Po přečtení práce mi vyvstalo na vědomí, že největším rizikem v dnešním prostředí je personální zabezpečení výroby, je to tak?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: **B – velmi dobře**

V Uherském Hradišti dne 28. 05. 2017

.....
podpis oponenta bakalářské práce